
142  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-37 e 3390-92.
fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 721490
.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Número do Processo: 075/2021 -sGJ-ta
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 067/2021-MP/Pa
objeto: aquisição de licenças de uso do software JetBrains - all Products Pack.
regime de Execução: indireta
tipo de licitação: Menor Preço por item.
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UasG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 12/11/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE Horas) – Horário dE BrasÍlia
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão.
Elemento: 3390-40 – ser. de tecno da infore comun – Pessoa Jurídica
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior

Protocolo: 721416
.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

coNcorrÊNcia Nº 002/2021-MP/Pa
o MiNistÉrio PÚBlico do Estado do Pará, por meio da comissão 
Permanente de licitação, comunica aos interessados o resultado da fase 
de julgamento das propostas financeiras referente à CONCORRÊNCIA Nº 
002/2021-MP/Pa, do Processo administrativo nº 103/2020-sGJ-ta, que 
tem como objeto o registro de Preços para serviços de elaboração de pro-
jetos de arquitetura e projetos complementares:
1) a servidora designada como apoio técnico deste certame, responsável 
pela análise da proposta financeira, indicou não terem sido detectados er-
ros que ensejassem a desclassificação da proposta financeira apresentada 
pela única empresa habilitada na licitação.
2) diante da manifestação do apoio técnico, a comissão Permanente de 
licitação decidiu classificar a proposta da única empresa participante 
desta fase, conforme segue: oMM arQUitEtUra E coNstrUÇÃo ltda, 
com proposta no valor global de r$-1.149.429,50.
Belém, 22 de outubro de 2021.
comissão Permanente de licitação

Protocolo: 721269
.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da recoMeNdaÇÃo N° 001/2021-MP/PJU. o MiNistÉ-
rio PÚBLico do estado do ParÁ, com fundamento no art. 54, Vi e 
§ 3°, da lei complementar nº 057/06, torna pública a recomendação N° 
001/2021-MP/PJU (ic. siMP nº 000236-086/2021). oriGEM: Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis. oBJEtiVo/fiNalidadE: recomenda ao servi-
dor público francisco Wellington dos santos ferreira que realize a opção, 
dentre os cargos que ocupa atualmente, a fim de atender às disposições 
constitucionais. dEstiNatário: servidor Público francisco Wellington dos 
santos ferreira. cYNtHia GraZiEla da silVa cordEiro - Promotora de 
Justiça titular da Promotoria de Ulianópolis.

Protocolo: 721036
extrato de Publicação do iNQUÉrito ciViL nº. 000698-151/2021-
MP/PJ/dPP/Ma o ProMotor dE JUstiÇa do 3º carGo da ProMo-
toria dE dEfEsa do PatriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMi-
NistratiVa, dr. doMiNGos sáVio alVEs dE caMPos, torna pública a 
instauração do iNQUÉrito ciVil nº. 000698-151/2021, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na rua João diogo n. 100, bairro 
da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração n.º 065/2021
data da instauração: 19/10/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades no âmbito 
do Banco do Estado do Pará – BaNPará – em relação ao contrato nº. 
105/2020.
Promotor de Justiça: doMiNGos sáVio alVEs dE caMPos

Protocolo: 721019
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° 046/2021-MP/6JMaB
a 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, Vi e § 
3° da lei complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento administrativo n° 000468-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na rua das flores, s/nº, Esq. 
c/ rod. transamazônica - agrópolis do iNcra, cEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – fone (94) 3312-9900 fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 046/2021-MP/6PJMaB
Envolvido: conselho regional de Medicina do Estado do Pará (crM/Pa). 
Município de Marabá, Hospital Materno infantil de Marabá (HMi).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar políticas públicas relacionadas a vistoria 
realizada pelo crM/Pa no HMi (rV 61/2021-Pa) no município de Marabá.
Mayanna silva de souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 721006

Portaria Nº 0519/2021-MP/sUB-ta
a sUBProcUradora-GEral dE JUstiÇa, Para a árEa tÉcNico-
adMiNistratiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de 15/01/2018,
r E s o l V E:
altErar o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

Protocolo NoME EXErcÍcio PErÍodo aNtErior NoVo PErÍodo

123856/2021 aNa PaUla NoGUEira dE 
araUJo farias 2020/2021 08/09 a 07/10/2021 14/09 a 13/10/2021

102169/2021 aNtoNio carlos liMa 
MiraNda 2020/2021 01 a 30/01/2021 05/07 a 03/08/2021

119106/2021 EliZEU dE PaUla GUiMaraEs 
JUNior 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 12/07 a 10/08/2021

119096/2021 JUlia lUtHiaNY da silVa 
oliVEira torrEs 2020/2021 01 a 30/07/2021 02 a 31/08/2021

114466/2021 Maria rosEMira loBato 
loUrEiro 2020/2021 12/07 a 10/08/2021 02 a 31/08/2021

118595/2021 MaUro caValcaNti siMao 
lUiZ 2020/2021 01 a 30/07/2021 26/07 a 24/08/2021

 sUBProcUradoria-GEral dE JUstiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMiNistratiVa.
 BElÉM, 20 de outubro de 2021.
UBiraGilda silVa PiMENtEl
subprocuradora-Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa

Protocolo: 720983
Portaria Nº 0502/2021-MP/sUB-ta
a sUBProcUradora-GEral dE JUstiÇa, Para a árEa tÉcNico-
adMiNistratiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de 15/01/2018,
r E s o l V E:
sUsPENdEr, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

Protocolo NoME EXErcÍcio PErÍodo a coNtar dE dias
rEstaNtEs

121833/2020 alEXaNdrE da silVEira 
saMPaio NEto 2019/2020 08/09 a 

07/10/2020 14/09/2020 24

114322/2021 allaN rodriGo dias 
MEsQUita 2020/2021 01 a 30/06/2021 01/06/2021 30

119140/2021 BrUNo traVassos da 
rosa BraGa 2020/2021 21/06 a 

20/07/2021 28/06/2021 23

132144/2021 carlos alBErto da costa 
solaNo 2020/2021 20/09 a 

19/10/2021 04/10/2021 16

109842/2021 carlos EdUardo cUNHa 
dos saNtos 2020/2021 01 a 30/05/2021 01/05/2021 30

110156/2021 carlos HENriQUE coElHo 
tocaNtiNs 2020/2021 03/05 a 

01/06/2021 03/05/2021 30

117779/2021 dENisE crEsPo soarEs 2020/2021 21/06 a 
20/07/2021 21/06/2021 30

113072/2021 ElENisE NEVEs tEiXEira 2020/2021 24/05 a 
22/06/2021 24/05/2021 30

128376/2020 EVErtoN costa dos 
saNtos 2019/2020 16/11 a 

15/12/2020 01/12/2020 15

118288/2020 faBricio BarrEto Nas-
ciMENto 2019/2020 01 a 30/09/2020 01/09/2020 30

109362/2021 faBricio BarrEto Nas-
ciMENto 2020/2021 01 a 30/04/2021 01/04/2021 30

111167/2021 GaBriElla cristiNa 
soUZa falcao 2020/2021 03/05 a 

01/06/2021 03/05/2021 30

125904/2020 JosE orlaNdo sENa do 
rosario 2019/2020 03/11 a 

02/12/2020 03/11/2020 30

109060/2021 KEllEN cristiNa alVEs dE 
soUZa BarrEiros 2020/2021 01 a 30/04/2021 01/04/2021 30

127066/2020 KilVia Karla sErra cas-
tElo BraNco 2018/2019 09/11 a 

08/12/2020 16/11/2020 23

103038/2021 ladiElsoN NasciMENto 
dos saNtos 2020/2021 01/02 a 

02/03/2021 01/02/2021 30

132221/2021 laYs faVacHo Bastos 2020/2021 03/11 a 
02/12/2021 03/11/2021 30

121987/2021 lUiZ ricardo PiNHo 2020/2021 05/07 a 
03/08/2021 26/07/2021 09

121225/2021 Maria do carMo dos 
saNtos soUto 2020/2021 12/07 a 

10/08/2021 16/07/2021 26

116629/2020 Marli dE fatiMa lEao 
VaNZElEr 2019/2020 10/02 a 

10/03/2020 09/03/2020 02

119725/2021 MaYara tUaNE oliVEira 
dE araUJo 2020/2021 12/07 a 

10/08/2021 12/07/2021 30

131802/2021 MicHElE dE PaUla MaciEl 
tEiXEira 2020/2021 27/09 a 

26/10/2021 05/10/2021 22


